令和4年9月28日

保護者　様

太田市立宝泉中学校
校長　　　竹澤　昭吾

保護者 61.7

生徒 83.0

保護者 55.3

生徒 85.6

保護者 38.8

生徒 53.8

保護者 84.8

生徒 91.4

保護者 73.9

生徒 91.5

保護者 70.4

生徒 91.5

保護者 72.6

生徒 74.4

保護者 78.4

生徒 70.9

   清々しい秋の気配が感じられる季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のことと推察申し上げます。また、
日頃より本校の教育活動にご支援とご協力をいただき、心より感謝いたしております。
   さて、１学期末に学校評価についてご協力をいただき、ありがとうございました。結果がまとまりましたので、お知らせいたします。
◎調査結果は、肯定的評価（選択肢３・４）の割合を示してあります。
◎評価の項目は、保護者・生徒が両方(保護者のみの質問の場合は保護者のみ)とも80％以上がＡ、どちらかがそれに満たないものはＢと
なります。
  評価の数値が低い項目は２学期以降に向けて、改善策を実施していきたいと思います。

Ｂ

学年通信等で情報提供していくようにいたします。２学期以降、１年生は
進路適性検査や職業調べ、２年生は上級学校調べ、３年生は進路進学
を考える学習を行っていく予定です。また、学期の振り返りやこれから
の目標作りのためにキャリアパスポートを活用していきます。

2

生徒の変化を見逃さないようにし、気になることはご家庭に連絡させて
いただきます。スクールカウンセラーが年間30回来ますので、相談する
こともできます。

Ｂ

6

学校は、子どものことで連絡や相談がしや
すいですか。

Ｂ

お子さんは、「授業が分かりやすい」、「授業
が楽しい」と感じていると思いますか。

Ｂ

教科書やＩＣＴ機器を使いながら、学習内容が分かりやすいように授業
を進めていきます。定期テスト、小テストでつまずきが見られる場合は
復習を授業の中で取り入れていきます。

3

お子さんは、自主的に家庭学習や読書をす
る習慣が身に付いていますか。

Ｂ

各教科で学習の仕方を確認し、自学自習できるようにしていきます。定
期テスト前の「みんなで補習」を今年度も継続して行っています。学習意
欲が高めるような取組を積み重ねていきたいと思います。

 学校は、職業人講話や進路学習などを通
して、お子さんに将来の夢や希望について
考えさせる指導を行っていますか。

学年通信や進路通信等で情報提供させていただき、ご家庭で話し合う
材料にできるようにしていきます。また、職業人講話も３学期に実施し、
夢や希望を考えるきっかけ作りをしていきます。

調査結果（％）

評価 改　　善　　策   等

（前期）

１

教
育
課
程
・
学
習
指
導

1

 お子さんは、自分の考えをまとめたり、考
えたことを相手に伝えたりする力が身に付
いていますか。 Ｂ

授業や学校行事、各学期の振り返り等で自分の考えをまとめたり、発表
したりする場面を設定し、少しずつ力を高められるようにします。

評　価　の　内　容

7

授業の挨拶や生徒会、学級委員会の挨拶運動、部活動での挨拶等を
通して、これからもしっかり挨拶できるようにします。学校生活の中で丁
寧な言葉遣いをすることを意識できるようにしていきます。Ａ

5

学校は、いじめの未然防止・早期発見・早
期対応に努めていますか。

人間関係づくりを大切にする指導をこれからも行っていきます。月に１回
生活アンケートを行い、生徒の悩みや生活の様子を確認していきます。

8

お子さんの将来の夢や希望について、家族
で話し合っていますか。

Ｂ

太田市立宝泉中学校

4

お子さんは、進んであいさつをしたり、場や
相手に応じた言葉遣いができたりしていま
すか。

３
．
キ
ャ
リ
ア
教
育

２

生
徒
指
導

学校評価（前期）の調査協力のお礼と結果について

番号

調査結果（％）

評価 改　　善　　策   等

（前期）

評　価　の　内　容番号

保護者 78.9

生徒 88.6

保護者 92.9

生徒 95.0

保護者 82.3

生徒 95.9

保護者 87.3

生徒 91.1

保護者 86.1

生徒 81.7

保護者 86.9

生徒

保護者 88.6

生徒

○部活の時間が長過ぎるような気がします。
→部活動の時間は、月ごとに下校時刻を設定し、それに遅れないように部活動を終了し、校内から生徒を送り出しています。帰りが遅いと感じる時は近くの公園等で
友だちと話している等の可能性もあるので速やかに帰宅するよう指導して参ります。用事などがある場合は顧問に報告し、早く帰宅できるようにしています。休日の活
動については、市部活動方針に基づいて大会や強化練習会を除き、半日で終わるよう計画を立てております。ご理解いただけると幸いです。

○成績が悪い子にたいして本人まかせ、塾まかせにせず、もう少しフォローしていただけると助かります。
→授業の時には、生徒の様子を細かく見取りをして支援できるように声かけをしていきます。定期テスト前は補習の時間を使いフォローできるようにしていきます。

○授業中ノートに書き写さなきゃいけない時に先生が話をどんどん進めるからノートに書く時間が無いし、どんな話をしているのか聞き取れない時がほとんどあると
言っています。ノートを書き写す時間を設けてください。
→説明する時間、ノートを書き写す作業をする時間とメリハリをつけた授業を進めてまいります。

○我が子の部活では顧問の先生が1人です。できれば副顧問の先生も付いていただきたいです。
→職員の人数が限られておりますので、全ての部に２人配置することは難しいですが、顧問不在の時はフォローする職員がいるように対応していきます。

○学校のホームページのブログや高原学校の時のメールなど細かくマメに配信していただき大変助かります。特に先日夕方、雷が収まるまで待機させるというメー
ルは本当にありがたかったです。
→引き続き、生徒の安全を考えて、ご家庭と連携して対応していきます。

○先生方の連携が良い学校で助かっております。なるべく学校にご迷惑をおかけしないようにしていきたいと思います。
→引き続き、よろしくお願いいたします。

○勉強や生活がしっかり出来る子よりも劣ってる子を良く見てもらいたい。
→どのお子様にもしっかりできるように声をかけていきたいと思います。

○勉強が遅れてしまった場合気軽に聞けるようにして欲しいです。
→ご意見、有り難うございます。休み時間等に質問できるようにしていきます。

○宝町団地の付近の緑地帯での自転車の並列走行をどうにかしてほしい。4〜５人の男子生徒　後ろから車が来ても避けず、そのまま走行してます
後ろを振り向いて見てる割にはそのまま走行している事が多々あります。女子生徒も並列してますが　車が来ると一列にはなります。他にもありますが　とにかく自
転車のマナーが悪すぎます。
→ご意見、有り難うございます。自転車の乗り方でご迷惑をおかけして大変申し訳ありません。学校でも自転車の乗り方について指導していきます。ご家庭の皆様にも
安全運転するよう、お声かけいただきまして、ご家庭と連携しながら粘り強く対応していきたいと思います。

11

12

 学校は、学校の教育活動や子供の様子を
分かりやすく伝えていますか。

Ａ

学校通信、学年通信、宝泉中ブログにより、学校生活の様子が伝わる
ようにしていきます。宝泉中ブログは宝泉中ホームページでご覧いただ
けます。

不審者の情報を連絡メール等で情報提供し、安全を呼びかけます。自転車については、
交通安全教室や学級指導で乗り方や登下校の仕方を指導していきますが、ご家庭でも
声かけ等をしていただきながら、協力して事故の無いようにしていきます。
また、避難訓練で避難経路の確認、避難の方法について定期的に訓練を行い、安全に
避難できるようにします。

Ａ

Ａ

感染症防止に努めながら、生徒の自己肯定感を高める活動、達成感に
つながる活動にしていきたいと思います。

部活動を通して、お子さんの健やかな心身
の成長が図られていますか。

 学校は、家庭や地域と連携して、交通安全
指導や通学路の点検・パトロールを行うとと
もに、火災や不審者対策など、お子さんの
安全対策を行っていますか。

学校は、健康診断の結果を家庭と共有し、
お子さんの健康の保持増進に努めるととも
に、感染予防対策等を適切に行っています
か。

学校では健康診断の結果から必要に応じてご家庭と連絡を取り合いながら対
応していくようにします。
感染症対策としては、マスクの着用、消毒の徹底、健康観察表や毎日の健康
観察による体調の確認、人との距離を取った生活、黙食の徹底に努めていきま
す。

生徒が安全な学校生活を送ることができるよう、危険箇所が無いか安
全点検を毎日実施し、修繕が必要なところは、速やかに直していきま
す。

14

 学校は、事故や問題が生じた際、保護者
への連絡・対応を迅速かつ的確に行ってい
ますか。 Ａ

学校内では、報告、連絡、相談をしっかり行い、組織的かつスピー
ディーに対応できるようにします。ご家庭への連絡も迅速に行うようにし
ます。今後もよろしくお願いいたします。

Ｂ9

 学校は、食に関する指導を効果的に行っ
ていますか。

Ａ

Ａ

６

施
設
・
設
備

５

家

庭

や

地

域

社

会

と

の

連

携

・

協

働

15

 学校は、施設の管理や安全対策を行って
いますか。

４

健
や
か
な
体
づ
く
り
・
学
校
安
全
・
危
機
管
理

13

10

担任や栄養士による食育指導を給食時を中心に行い、栄養バランスの
とれた食事をすることが健康的な生活が送れることにつながることを伝
えていきます。